CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 452/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Educação, solicitando que, seja feito a
ampliação por meio de construção de seis salas de aula, com reforma geral da fachada e piso da área
externa, com condições da Escola João Pedreiro passar de nove turmas por turno para quinze turmas
por turno. Dessa forma teria condições de acolher mais 360 crianças no Ensino Fundamental do 1º
ao 5º ano, já que é uma Escola Municipal de excelência com IDEB – Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica acima da média, e vários pais possuem o sonho de matricular suas crianças no
local.

 Neste sentido, uma educação de qualidade e inclusiva para todas e todos, é considerada
como  a  mais  poderosa  ferramenta  para  o  desenvolvimento.  Por  meio  da  educação,  podemos
erradicar a pobreza, transformar vidas e diminuir as desigualdades.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 15 de fevereiro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  13  votos
REPROVADA  _  votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  15/02/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
49

87

		2024-03-20T09:46:10-0300

		2024-03-20T09:46:19-0300

		2024-03-20T09:46:22-0300

		2024-03-20T09:46:23-0300

		2024-03-20T09:46:26-0300

		2024-03-20T09:46:28-0300